
 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 
Región de Murcia 

 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL 

 

RESOLUCIÓN DE 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024, DE LA DIRECCIÓN 
GENERAL DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD, POR LA QUE SE PUBLICA LA 
RELACIÓN DE CENTROS EDUCATIVOS SELECCIONADOS PARA LA  
PARTICIPACIÓN EN EL PILOTAJE DEL PROGRAMA INCLU-YO EN EL 
CURSO 2024-2025. 

 
Por Resolución de 23 de septiembre de 2024 de la Dirección General de Atención a la 
Diversidad se crea el programa INCLU-YO para la promoción de la educación inclusiva 
en centros educativos sostenidos con fondos públicos de la Región de Murcia, 
estableciendo en su resuelvo segundo que la implementación del programa se realizará,  
a partir del curso escolar 2024-2025, con una primera fase de pilotaje en un máximo de 
200 centros docentes sostenidos con fondos públicos que impartan las enseñanzas del 
segundo ciclo de la educación infantil y la educación primaria.  

Asimismo, en el citado resuelvo se establece que formarán parte del pilotaje los centros 
de educación especial sostenidos con fondos públicos constituidos como centros de 
recursos, siendo su finalidad la de orientar y apoyar la presencia, la participación y el 
progreso del alumnado con necesidades específicas de apoyo educativo escolarizado 
en centros educativos ordinarios 

La selección de los centros para formar parte del pilotaje del programa se ha realizado 
a partir de los datos obtenidos en Plumier XXI en el curso 2023-2024, relativos al 
porcentaje de alumnado con necesidades educativas especiales, retraso madurativo, 
trastornos del desarrollo del lenguaje y la comunicación, trastornos de atención o de 
aprendizaje, desconocimiento grave de la lengua de aprendizaje, situación de 
vulnerabilidad socioeducativa, altas capacidades intelectuales, incorporación tardía al 
sistema educativo o condiciones personales o de historia escolar, respecto del total de 
alumnado del centro. Asimismo, se han tenido en cuenta las tasas de absentismo 
escolar y los programas específicos implantados en el centro: aulas abiertas 
especializadas y aulas de acogida. Además, la selección de los centros se ha realizado  

M
O

ND
EJ

AR
 M

AT
EO

, P
ED

RO
30

/0
9/

20
24

 1
2:

48
:1

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
3f

c1
44

4-
7f

19
-e

15
5-

1d
be

-0
05

05
69

b6
28

0



 

2 
 

buscando un ajustado equilibrio en la dispersión geográfica y en la titularidad de los 
mismos.   

Por lo expuesto, y en virtud de la facultad conferida por Decreto n.º 181/2024, de 12 de 
septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de 
Educación y Formación Profesional,  
 

 
RESUELVO: 

 

PRIMERO.- Publicar en el tablón de anuncios de la Consejería de Educación y 
Formación Profesional (http://www.educarm.es/informacionciudadano) y, a título 
informativo, en la página web de Educación Inclusiva Región de Murcia 
(https://inclusivarm.com/), la relación de: 

a) Centros educativos seleccionados para el pilotaje del programa INCLU-YO que 
desarrollarán los fines y objetivos del programa desde el ámbito de actuación 
IncluYO-participa, en el anexo I. 

b) Centros educativos seleccionados para el pilotaje del programa INCLU-YO que 
desarrollarán los fines y objetivos del programa desde el ámbito de actuación 
IncluYO-aprende, en el anexo II. 

c) Centros educativos de educación especial sostenidos con fondos públicos que 
desarrollarán su labor como centros de recursos para la inclusión educativa, en 
el anexo III. 

SEGUNDO.- Las actuaciones del ámbito IncluYO-participa consistirán en la realización 
de una reflexión colectiva sobre la situación del centro con respecto a algunos valores y 
dimensiones fundamentales en el desarrollo de la educación inclusiva, que servirá de 
base para la revisión del Plan de Atención a la Diversidad del centro, implementando 
prácticas educativas que beneficien a todo el alumnado. 

TERCERO.- Las actuaciones del ámbito IncluYO-aprende consistirán en el desarrollo 
de alguna de las siguientes líneas de actuación, destinadas preferentemente al 
alumnado del segundo ciclo de la educación infantil y del primer ciclo de la educación 
primaria, relativas a: 

a) Asesoramiento y acompañamiento en comunicación aumentativa y alternativa 
en alumnado con trastorno del espectro del autismo.  

b) Alfabetización para el alumnado con dificultades de aprendizaje y trastornos del 
desarrollo del lenguaje y la comunicación.  

c) Prevención y atención de las dificultades de aprendizaje en el alumnado de 
lengua materna árabe.  M

O
ND

EJ
AR

 M
AT

EO
, P

ED
RO

30
/0

9/
20

24
 1

2:
48

:1
8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
3f

c1
44

4-
7f

19
-e

15
5-

1d
be

-0
05

05
69

b6
28

0



 

3 
 

CUARTO.- Los centros educativos relacionados en los anexos I y II, deberán establecer 
su compromiso con la ejecución del programa mediante la firma del contrato-programa 
INCLU-YO y la aceptación del mismo por parte del Claustro de Profesores y del Consejo 
Escolar, en el que conste la firma de conformidad de, al menos el 60% de los miembros 
de los citados órganos colegiados, de acuerdo con lo establecido en el resuelvo octavo 
de la Resolución de 23 de septiembre de 2023, y conforme a los modelos establecidos 
en los anexos I, II y III de la citada resolución. 

QUINTO.- El contrato-programa INCLU-YO y los documentos de conformidad del 
claustro de profesores y del Consejo Escolar se presentaran por sede electrónica 
https://sede.carm.es/, procedimiento administrativo 4524, del 1 al 15 de octubre de 2024, 
ambos inclusive.  

SEXTO.- Los centros educativos de educación especial sostenidos con fondos públicos 
establecidos en el anexo III de la presente resolución, remitirán al Servicio de Atención 
a la Diversidad la designación del coordinador del centro de recursos en el plazo 
establecido en el resuelvo anterior. El coordinador del centro de recursos coordinará las 
actuaciones de asesoramiento y apoyo a la red de centros INCLU-YO conjuntamente 
con los orientadores de ambos centros, el del centro de educación especial y el del 
centro ordinario. 

SÉPTIMO.- El Equipo de Responsables INCLU-YO del Servicio de Atención a la 
Diversidad iniciará las actuaciones previstas en la fase de pilotaje en aquellos centros 
educativos seleccionados en la presente resolución que remitan la conformidad con el 
programa en la fecha indicada. Asimismo, tras la recepción del compromiso se facilitará 
a los centros la guía INCLU-YO. 

 

 

EL DIRECTOR GENERAL DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD 

Pedro Mondéjar Mateo 

(Documento firmado digitalmente al margen) 

  

M
O

ND
EJ

AR
 M

AT
EO

, P
ED

RO
30

/0
9/

20
24

 1
2:

48
:1

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
3f

c1
44

4-
7f

19
-e

15
5-

1d
be

-0
05

05
69

b6
28

0



 

4 
 

ANEXO I 

CENTROS DOCENTES SELECCIONADOS 
PARA EL PILOTAJE DEL PROGRAMA INCLU-YO 

(Ámbito IncluYO-participa) 

CÓDIGO CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD MUNICIPIO 

30010309 CE INF-PRI DIONISIO BUENO ABANILLA ABANILLA 

30012367 CRA COMARCA ORIENTAL BARINAS ABANILLA 

30000146 CE INF-PRI SAN PABLO ABARAN ABARÁN 

30012951 CE INF-PRI SAN JOSÉ ARTESANO BARRANCO MOLAX ABARÁN 

30010991 CE INF-PRI EL RUBIAL AGUILAS ÁGUILAS 

30009058 CE INF-PRI JOAQUÍN TENDERO AGUILAS ÁGUILAS 

30011983 CE INF-PRI LAS LOMAS AGUILAS ÁGUILAS 

30008406 
CE INF-PRI SAN JUAN DE LAS 
ÁGUILAS 

AGUILAS ÁGUILAS 

30000365 
CE INF-PRI NTRA. SRA. DE LOS 
REMEDIOS 

ALBUDEITE ALBUDEITE 

30000407 CE INF-PRI NTRA. SRA. DE LA SALUD ALCANTARILLA ALCANTARILLA 

30010310 CE INF-PRI VISTABELLA ALCANTARILLA ALCANTARILLA 

30009496 CPR INF-PRI-SEC VEGA MEDIA ALGUAZAS ALGUAZAS 

30010322 
CE INF-PRI GINÉS DÍAZ - SAN 
CRISTÓBAL 

ALHAMA DE MURCIA ALHAMA DE MURCIA 

30008431 CE INF-PRI NTRA. SRA. DEL ROSARIO ALHAMA DE MURCIA ALHAMA DE MURCIA 

30000596 CE INF-PRI PRÍNCIPE DE ESPAÑA ALHAMA DE MURCIA ALHAMA DE MURCIA 

30000641 CE INF-PRI REINA SOFÍA 
VENTA DE LOS 
CARRASCOS 

ALHAMA DE MURCIA 

30008716 CE INF-PRI MICAELA SANZ VERDE ARCHENA ARCHENA 

30019799 CPR INF-PRI-SEC COLEGIO EL OPE ARCHENA ARCHENA 

30010176 C.Prv. AZALEA BENIEL BENIEL 

30000811 CE INF-PRI ANTONIO MONZÓN BENIEL BENIEL 

30000951 CPR INF-PRI-SEC LA MILAGROSA BLANCA BLANCA 

30000973 
CE INF-PRI OBISPOS GARCÍA 
RODENAS 

BULLAS BULLAS 

30009393 CE INF-PRI LAS PEDRERAS CALASPARRA CALASPARRA 

30001023 
CPR INF-PRI-SEC NTRA. SRA. DEL 
SAGRADO CORAZÓN 

CALASPARRA CALASPARRA 

30012082 CRA SIERRA DE MOJANTES ARCHIVEL 
CARAVACA DE LA 
CRUZ 

30001175 CE INF-PRI LA SANTA CRUZ CARAVACA DE LA CRUZ 
CARAVACA DE LA 
CRUZ 

30002271 CE INF-PRI FELICIANO SÁNCHEZ BARRIO DE PERAL CARTAGENA 

30010841 CE INF-PRI SAN FÉLIX BARRIO DE PERAL CARTAGENA 

30002209 CE INF-PRI SAN ISIDRO BELONES (LOS) CARTAGENA 

30012926 CPR INF-PRI-SEC LA VAGUADA CANTERAS CARTAGENA 

30019404 CE INF-PRI ATALAYA CARTAGENA CARTAGENA 

30008583 CE INF-PRI MARE NOSTRUM CARTAGENA CARTAGENA 

M
O

ND
EJ

AR
 M

AT
EO

, P
ED

RO
30

/0
9/

20
24

 1
2:

48
:1

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
3f

c1
44

4-
7f

19
-e

15
5-

1d
be

-0
05

05
69

b6
28

0



 

5 
 

CÓDIGO CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD MUNICIPIO 

30010140 CE INF-PRI MASTIA CARTAGENA CARTAGENA 

30001497 CE INF-PRI VIRGEN DEL CARMEN CARTAGENA CARTAGENA 

30001655 
CPR INF-PRI PATRONATO SAGRADO 
CORAZÓN 

CARTAGENA CARTAGENA 

30019362 CPR INF-PRI-SEC MIRALMONTE CARTAGENA CARTAGENA 

30001217 CPR INF-PRI-SEC NARVAL CARTAGENA CARTAGENA 

30001771 
CPR INF-PRI-SEC SAN VICENTE DE 
PAÚL 

CARTAGENA CARTAGENA 

30002131 
CE INF-PRI NTRA. SRA. DE LOS 
DOLORES 

DOLORES (LOS) CARTAGENA 

30009401 CE INF-PRI VICENTE MEDINA DOLORES (LOS) CARTAGENA 

30002179 CE INF-PRI GABRIELA MISTRAL GABATOS (LOS) CARTAGENA 

30010051 CE INF-PRI MEDITERRÁNEO 
MANGA DEL MAR 
MENOR (LA) 

CARTAGENA 

30002222 
CE INF-PRI FÉLIX RODRÍGUEZ DE LA 
FUENTE 

NIETOS (LOS) CARTAGENA 

30010796 CE INF-PRI BEETHOVEN SAN ANTONIO ABAD CARTAGENA 

30001941 CE INF-PRI VIRGEN DE BEGOÑA TENTEGORRA CARTAGENA 

30009231 CE INF-PRI CIUDAD DE BEGASTRI CEHEGIN CEHEGÍN 

30002544 
CPR INF-PRI-SEC NTRA. SRA. DE LAS 
MARAVILLAS 

CEHEGIN CEHEGÍN 

30012094 CRA RÍO ARGOS VALENTIN CEHEGÍN 

30009411 CE INF-PRI DIEGO MARTÍNEZ RICO CEUTI CEUTÍ 

30020352 CPR INF-PRI-SEC COLEGIO MAGDA CEUTI CEUTÍ 

30002714 C.Prv. JAIME BALMES CIEZA CIEZA 

30002672 CE INF-PRI GERÓNIMO BELDA CIEZA CIEZA 

30002702 
CPR INF-PRI-SEC CRISTO 
CRUCIFICADO 

CIEZA CIEZA 

30002805 CPR INF CRISTO CRUCIFICADO FORTUNA FORTUNA 

30002866 CE INF-PRI JOSÉ ANTONIO FUENTE ALAMO 
FUENTE ÁLAMO DE 
MURCIA 

30003068 CE INF-PRI CAÑADA DEL TRIGO CAÑADA DEL TRIGO JUMILLA 

30003111 CE INF-PRI SAN FRANCISCO JUMILLA JUMILLA 

30010814 CPR INF-PRI-SEC CRUZ DE PIEDRA JUMILLA JUMILLA 

30003561 CE INF-PRI PASICO CAMPILLO CAMPILLO LORCA 

30008303 CE INF-PRI TORRECILLA CEMENTERIO (EL) LORCA 

30003299 CE INF-PRI ALFONSO X EL SABIO LORCA LORCA 

30003317 
CE INF-PRI SAGRADO CORAZÓN DE 
JESÚS 

LORCA LORCA 

30003411 CPR INF-PRI-SEC MADRE DE DIOS LORCA LORCA 

30003691 CE INF-PRI NARCISO YEPES MARCHENA LORCA 

30004061 CE INF-PRI LEIVA LEIVA MAZARRÓN 

30011272 CE INF-PRI BAHÍA PUERTO DE MAZARRON MAZARRÓN 

30004139 CE INF-PRI MANUELA ROMERO PUERTO DE MAZARRON MAZARRÓN 

30013797 CPR INF-PRI-SEC COLEGIO SIGLO XXI PUERTO DE MAZARRON MAZARRÓN 

30004309 CE INF-PRI SAGRADO CORAZÓN MOLINA DE SEGURA MOLINA DE SEGURA 

M
O

ND
EJ

AR
 M

AT
EO

, P
ED

RO
30

/0
9/

20
24

 1
2:

48
:1

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
3f

c1
44

4-
7f

19
-e

15
5-

1d
be

-0
05

05
69

b6
28

0



 

6 
 

CÓDIGO CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD MUNICIPIO 

30004279 CE INF-PRI SAN MIGUEL MOLINA DE SEGURA MOLINA DE SEGURA 

30004498 
CE INF-PRI GERMÁN TERUEL 
ESCOBAR 

MORATALLA MORATALLA 

30004577 CE INF-PRI SIERRA ESPUÑA CASAS NUEVAS MULA 

30004632 
CPR INF-PRI-SEC CRISTO 
CRUCIFICADO 

MULA MULA 

30004701 CE INF-PRI ORTEGA Y RUBIO PUEBLA DE MULA (LA) MULA 

30011326 CE INF-PRI FRANCISCO COBACHO ALGEZARES MURCIA 

30011302 
CE INF-PRI FRANCISCO SÁNCHEZ 
MATAS 

ALJUCER MURCIA 

30004899 CE INF-PRI SAN JUAN BAUTISTA ALQUERIAS MURCIA 

30004966 
CE INF-PRI NTRA. SRA. DE LA 
FUENSANTA 

BENIAJAN MURCIA 

30008625 CE INF-PRI JOSÉ RUBIO GOMARIZ CABEZO DE TORRES MURCIA 

30005053 
CE INF-PRI NTRA. SRA. DE LAS 
LÁGRIMAS 

CABEZO DE TORRES MURCIA 

30012331 
CPR INF-PRI-SEC ADN CENTRO 
EDUCATIVO 

CABEZO DE TORRES MURCIA 

30005132 CPEIBas ISABEL BELLVÍS CORVERA MURCIA 

30005171 
CE INF-PRI SANTIAGO GARCÍA 
MEDEL 

ERA ALTA MURCIA 

30006641 CE INF-PRI JOSÉ MARTÍNEZ TORNEL ERMITA DE PATIÑO MURCIA 

30005223 CE INF-PRI ANTONIO DÍAZ GARRES (LOS) MURCIA 

30005375 CE INF-PRI JUAN CARLOS I 
HUERTA DE LLANO DE 
BRUJAS 

MURCIA 

30008731 CE INF-PRI TORRETEATINOS HUERTA DEL RAAL MURCIA 

30005326 CE INF-PRI HELLÍN LASHERAS 
JAVALI VIEJO (O EL 
LUGARICO) 

MURCIA 

30018849 CE INF-PRI AVILESES JERONIMOS Y AVILESES MURCIA 

30019775 
CE INF-PRI NTRA. SRA. DE LAS 
MARAVILLAS 

MARTINEZ DEL PUERTO 
(LOS) 

MURCIA 

30005442 
CE INF-PRI NTRA. SRA. DE LA 
ANTIGUA 

MONTEAGUDO MURCIA 

30005764 C.Prv. ESCUELA EQUIPO MURCIA MURCIA 

30018710 C.Prv. GABRIEL PÉREZ CÁRCEL MURCIA MURCIA 

30018734 C.Prv. LA FLOTA MURCIA MURCIA MURCIA 

30005454 CE INF-PRI ANDRÉS BAQUERO MURCIA MURCIA 

30011511 CE INF-PRI CIUDAD DE MURCIA MURCIA MURCIA 

30005478 
CE INF-PRI FEDERICO DE ARCE 
MARTÍNEZ 

MURCIA MURCIA 

30010701 
CE INF-PRI FRANCISCO GINER DE 
LOS RÍOS 

MURCIA MURCIA 

30009174 CE INF-PRI JOSÉ MORENO MURCIA MURCIA 

30005521 CE INF-PRI MARIANO AROCA MURCIA MURCIA 

30006215 CE INF-PRI NARCISO YEPES MURCIA MURCIA 

30005533 CE INF-PRI NICOLÁS DE LAS PEÑAS MURCIA MURCIA 

30006771 CE INF-PRI NTRA. SRA. DE ATOCHA MURCIA MURCIA 

30004760 CE INF-PRI PUENTE DE DOÑANA MURCIA MURCIA 

30008601 CE INF-PRI SAN JUAN MURCIA MURCIA 

M
O

ND
EJ

AR
 M

AT
EO

, P
ED

RO
30

/0
9/

20
24

 1
2:

48
:1

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
3f

c1
44

4-
7f

19
-e

15
5-

1d
be

-0
05

05
69

b6
28

0



 

7 
 

CÓDIGO CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD MUNICIPIO 

30005481 CE INF-PRI VISTABELLA MURCIA MURCIA 

30005831 CPR INF-PRI JOSÉ LOUSTAU MURCIA MURCIA 

30005934 
CPR INF-PRI NTRA. SRA. DE LOS 
BUENOS LIBROS 

MURCIA MURCIA 

30005673 CPR INF-PRI-SEC DIVINO MAESTRO MURCIA MURCIA 

30005740 CPR INF-PRI-SEC EL BUEN PASTOR MURCIA MURCIA 

30019350 CPR INF-PRI-SEC FUENTEBLANCA MURCIA MURCIA 

30005806 CPR INF-PRI-SEC HERMA MURCIA MURCIA 

30005821 CPR INF-PRI-SEC JESÚS MARÍA MURCIA MURCIA 

30005892 CPR INF-PRI-SEC LA MILAGROSA MURCIA MURCIA 

30006631 
CPR INF-PRI-SEC SAN VICENTE 
FERRER 

MURCIA MURCIA 

30019581 E.E.I. SAN BASILIO MURCIA MURCIA 

30009046 CPR INF-PRI-SEC LUIS VIVES NONDUERMAS MURCIA 

30009162 CE INF-PRI CIUDAD DE LA PAZ 
PALMAR (EL) O LUGAR 
DE DON JUAN 

MURCIA 

30006355 CE INF-PRI ESCUELAS NUEVAS 
PALMAR (EL) O LUGAR 
DE DON JUAN 

MURCIA 

30006446 CE INF-PRI NTRA. SRA. DEL ROSARIO PUENTE TOCINOS MURCIA 

30006513 CE INF-PRI EL PUNTAL PUNTAL (EL) MURCIA 

30006549 
CE INF-PRI NTRA. SRA. DE LA 
ENCARNACIÓN 

RAYA (LA) MURCIA 

30005296 CE INF-PRI RINCÓN DE BENISCORNIA 
RINCON DE 
BENISCORNIA 

MURCIA 

30006550 
CE INF-PRI NTRA. SRA. DE LOS 
ÁNGELES 

RINCON DE SECA MURCIA 

30010723 CE INF-PRI VICENTE MEDINA SANGONERA LA SECA MURCIA 

30006732 
CE INF-PRI CRISTO DE LA 
EXPIRACIÓN 

SANTA CRUZ MURCIA 

30004838 
CPR INF-PRI-SEC CRISTO 
CRUCIFICADO 

SANTO ANGEL MURCIA 

30004826 CE INF-PRI SANTO ÁNGEL SANTO ÁNGEL MURCIA 

30019349 CPR INF-PRI-SEC MIRASIERRA TORREAGÜERA MURCIA 

30006872 
CE INF-PRI NTRA. SRA. DE LA 
CANDELARIA 

VALLADOLISES MURCIA 

30006793 CE INF-PRI SAN FÉLIX ZARANDONA MURCIA 

30009472 CE INF-PRI ASUNCIÓN JORDÁN PUERTO LUMBRERAS 
PUERTO 
LUMBRERAS 

30008017 
CE INF-PRI JUAN ANTONIO LÓPEZ 
ALCARAZ 

PUERTO LUMBRERAS 
PUERTO 
LUMBRERAS 

30007037 
CE INF-PRI JOAQUÍN CARRIÓN 
VALVERDE 

SAN JAVIER SAN JAVIER 

30010425 CE INF-PRI LA PAZ SAN JAVIER SAN JAVIER 

30013335 
CE INF-PRI FUENSANTA CARAVACA 
HERNÁNDEZ 

SANTOMERA SANTOMERA 

30010413 CE INF-PRI RICARDO CAMPILLO SANTOMERA SANTOMERA 

30019465 CPR INF-PRI-SEC MAJAL BLANCO SANTOMERA SANTOMERA 

30007141 CE INF-PRI GARRE ALPAÑEZ BALSICAS TORRE-PACHECO 

30007165 
CPEIBas NTRA. SRA. DE LOS 
DOLORES 

DOLORES TORRE-PACHECO 

M
O

ND
EJ

AR
 M

AT
EO

, P
ED

RO
30

/0
9/

20
24

 1
2:

48
:1

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
3f

c1
44

4-
7f

19
-e

15
5-

1d
be

-0
05

05
69

b6
28

0



 

8 
 

CÓDIGO CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD MUNICIPIO 

30012070 CRA ENTRETIERRAS JIMENADO TORRE-PACHECO 

30018126 CPrvCInfPriSecE VIRGEN DEL PASICO TORRE-PACHECO TORRE-PACHECO 

30018825 
CE INF-PRI "MAESTRO JOAQUÍN 
CANTERO" 

TORRES DE COTILLAS 
(LAS) 

TORRES DE 
COTILLAS (LAS) 

30008893 CE INF-PRI SAN JOSÉ 
TORRES DE COTILLAS 
(LAS) 

TORRES DE 
COTILLAS (LAS) 

30009216 CE INF-PRI VALENTÍN BUENDÍA 
TORRES DE COTILLAS 
(LAS) 

TORRES DE 
COTILLAS (LAS) 

30010024 CPR INF-PRI-SEC MONTEAZAHAR 
TORRES DE COTILLAS 
(LAS) 

TORRES DE 
COTILLAS (LAS) 

30018151 CPEIBas GUADALENTÍN PARETON TOTANA 

30009927 CE INF-PRI SAN JOSÉ TOTANA TOTANA 

30011053 CE INF-PRI TIERNO GALVÁN TOTANA TOTANA 

30007463 CPR INF-PRI-SEC LA MILAGROSA TOTANA TOTANA 

30007621 CE INF-PRI SANTIAGO APÓSTOL PORTMAN UNIÓN (LA) 

30007633 
CE INF-PRI GINÉS CABEZOS 
GOMARIZ 

ROCHE UNIÓN (LA) 

30020005 CE INF-PRI REY JUAN CARLOS I UNION (LA) UNIÓN (LA) 

30013414 CPR INF-PRI-SEC SABINA MORA UNION (LA) UNIÓN (LA) 

30019167 
CE INF-PRI NUESTRA SEÑORA DE LA 
ASUNCIÓN 

VILLANUEVA DEL RIO 
SEGURA 

VILLANUEVA DEL RÍO 
SEGURA 

 

 

 

 

 

 

  

M
O

ND
EJ

AR
 M

AT
EO

, P
ED

RO
30

/0
9/

20
24

 1
2:

48
:1

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
3f

c1
44

4-
7f

19
-e

15
5-

1d
be

-0
05

05
69

b6
28

0



 

9 
 

ANEXO II 

CENTROS DOCENTES SELECCIONADOS  
PARA EL PILOTAJE DEL PROGRAMA INCLUYO 

(Ámbito IncluYO-aprende) 

 

Actuación 1: Asesoramiento y acompañamiento en comunicación. 

CÓDIGO CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD MUNICIPIO 

30000389 CE INF-PRI JACINTO BENAVENTE ALCANTARILLA ALCANTARILLA 

30000584 CE INF-PRI SIERRA ESPUÑA ALHAMA DE MURCIA 
ALHAMA DE 
MURCIA 

30011491 CE INF-PRI BASILIO SÁEZ 
CARAVACA DE LA 
CRUZ 

CARAVACA DE LA 
CRUZ 

30002283 
CE INF-PRI JOSÉ MARÍA DE LA 
PUERTA 

BARRIO DE PERAL CARTAGENA 

30008972 CE INF-PRI CONCEPCIÓN ARENAL CARTAGENA CARTAGENA 

30003101 
CE INF-PRI NTRA. SRA. DE LA 
ASUNCIÓN 

JUMILLA JUMILLA 

30003962 
CE INF-PRI VIRGEN DE LAS 
HUERTAS 

TORRE (LA) Y EL 
CHARCO 

LORCA 

30010383 CE INF-PRI SAN ANTONIO MOLINA DE SEGURA 
MOLINA DE 
SEGURA 

30018503 CPR INF-PRI-SEC LOS OLIVOS MOLINA DE SEGURA 
MOLINA DE 
SEGURA 

30004607 
CE INF-PRI D. FLORENTINO 
BAYONA 

MULA MULA 

30009526 
CPR INF-PRI-SEC ANA MARÍA 
MATUTE 

ERA ALTA MURCIA 

30008959 CE INF-PRI SANTIAGO EL MAYOR MURCIA MURCIA 

30005946 
CPR INF-PRI-SEC SANTA MARÍA 
DEL CARMEN 

MURCIA MURCIA 

30007293 
CE INF-PRI NTRA. SRA. DEL 
ROSARIO 

TORRE-PACHECO TORRE-PACHECO 

30010759 
CE INF-PRI SAN JOSÉ DE 
CALASANZ (N.7) 

YECLA YECLA 

 

  

M
O

ND
EJ

AR
 M

AT
EO

, P
ED

RO
30

/0
9/

20
24

 1
2:

48
:1

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
3f

c1
44

4-
7f

19
-e

15
5-

1d
be

-0
05

05
69

b6
28

0



 

10 
 

Actuación 2: Alfabetización para alumnado con dificultades de aprendizaje. 

CÓDIGO  CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD MUNICIPIO 

30019787 CPR INF-PRI-SEC CARLOS V AGUILAS ÁGUILAS 

30000936 
CE INF-PRI ANTONIO MOLINA 
GONZÁLEZ 

BLANCA BLANCA 

30001692 
CPR INF-PRI-SEC SANTA JOAQUINA 
DE VEDRUNA 

CARTAGENA CARTAGENA 

30010346 CE INF-PRI SAN ROQUE CEUTI CEUTÍ 

30011260 CE INF-PRI CARMEN CONDE JUMILLA JUMILLA 

30003305 CE INF-PRI JOSÉ ROBLES LORCA LORCA 

30003329 CE INF-PRI SAN FERNANDO LORCA LORCA 

30003330 CE INF-PRI SAN JOSÉ LORCA LORCA 

30004048 
CE INF-PRI MAESTRO JESÚS 
GARCÍA 

LORQUI LORQUÍ 

30004280 CE INF-PRI EL ROMERAL MOLINA DE SEGURA MOLINA DE SEGURA 

30011508 CE INF-PRI EL SIFÓN MOLINA DE SEGURA MOLINA DE SEGURA 

30005077 CPR INF-PRI-SEC DON BOSCO CABEZO DE TORRES MURCIA 

30005582 
CE INF-PRI SANTA MARÍA DE 
GRACIA 

MURCIA MURCIA 

30007001 CE INF-PRI EL MIRADOR MIRADOR (EL) SAN JAVIER 

30007803 CE INF-PRI ALFONSO X EL SABIO YECLA YECLA 

 

Actuación 3: Prevención de las dificultades de aprendizaje en el alumnado 
de lengua materna árabe. 

CÓDIGO CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD MUNICIPIO 

30001898 CE INF-PRI MIGUEL DE CERVANTES ALJORRA (LA) CARTAGENA 

30002350 CE INF-PRI LA ASOMADA ASOMADA (LA) CARTAGENA 

30002799 CE INF-PRI VICENTE ALEIXANDRE FORTUNA FORTUNA 

30003342 CE INF-PRI CASA DEL NIÑO LORCA LORCA 

30008005 CE INF-PRI JUAN GONZÁLEZ LORCA LORCA 

30010851 CE INF-PRI SAN CRISTÓBAL LORCA LORCA 

30004097 CE INF-PRI FRANCISCO CAPARRÓS MAZARRÓN MAZARRÓN 

30019246 CE INF-PRI MIGUEL DELIBES PUERTO DE MAZARRON MAZARRÓN 

30009629 CPR INF-PRI-SEC TORRE SALINAS MURCIA MURCIA 

30010711 CE INF-PRI JOSÉ MARÍA PÁRRAGA 
PALMAR (EL) O LUGAR DE 
DON JUAN 

MURCIA 

30006859 CPEIBas ARTEAGA SUCINA MURCIA 

30012124 CE INF-PRI LAS ESPERANZAS SAN PEDRO DEL PINATAR 
SAN PEDRO DEL 
PINATAR 

30007244 CE INF-PRI HERNÁNDEZ ARDIETA ROLDAN TORRE-PACHECO 

30012136 CE INF-PRI SAN ANTONIO TORRE-PACHECO TORRE-PACHECO 

30018333 CE INF-PRI LUIS PÉREZ RUEDA TOTANA TOTANA 

 

 

M
O

ND
EJ

AR
 M

AT
EO

, P
ED

RO
30

/0
9/

20
24

 1
2:

48
:1

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
3f

c1
44

4-
7f

19
-e

15
5-

1d
be

-0
05

05
69

b6
28

0



 

11 
 

ANEXO III 

CENTROS DE RECURSOS  
PROGRAMA INCLUYO 

(Centros educativos de educación especial) 

CÓDIGO  CENTRO EDUCATIVO LOCALIDAD MUNICIPIO 

30008376 
CEE MAESTRO D. EUSEBIO 
MARTÍNEZ 

ALCANTARILLA ALCANTARILLA 

30009368 CEE ASCRUZ 
CARAVACA DE LA 
CRUZ 

CARAVACA DE LA 
CRUZ 

30002143 CEE PRIMITIVA LÓPEZ DOLORES (LOS) CARTAGENA 

30008364 CCEE EL BUEN PASTOR CIEZA CIEZA 

30009253 
CEEE EE VIRGEN DE LA 
ESPERANZA 

JUMILLA JUMILLA 

30010097 CEE PILAR SOUBRIER LORCA LORCA 

30010292 CEE PÉREZ URRUTI CHURRA MURCIA 

30021447 CCEE AUFREN CENTER GUADALUPE MURCIA 

30011417 CEE PARA NIÑOS AUTISTAS MURCIA MURCIA 

30010899 
CEE STMO.CRISTO DE LA 
MISERICORDIA 

MURCIA MURCIA 

30012690 CCEE EE AIDEMAR SAN JAVIER SAN JAVIER 

30010747 CEE ENRIQUE VIVIENTE UNION (LA) UNIÓN (LA) 

30009681 CCEE VIRGEN DE LA ESPERANZA YECLA YECLA 

 

M
O

ND
EJ

AR
 M

AT
EO

, P
ED

RO
30

/0
9/

20
24

 1
2:

48
:1

8

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-8
3f

c1
44

4-
7f

19
-e

15
5-

1d
be

-0
05

05
69

b6
28

0


